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Szedik 
a sárga-
barackot 

A bordányi Munkásőr Ter-
melőszövetkezetben már a 
mólt hét végén hozzákezd-
tek a kajszibarack szedésé-
hez. Az első szállítmányokat 
a téesz az AGROHÉV köz-
vetítésével a Balaton mellé 
küldte és az átvételi ár ls 
kedvező volt a gazdaságnak. 
Érdekesség, hogy a termelő-
szövetkezet előzőleg a ZÖL-
DÉRT-tel tárgyalt, de a vál-
lalat nem födött átvételi árat 
mondani. Ezért fordultak az 
AGROHEV-hoz. 

A szedéskor még válogat-
ni kell a barackokat, mert 
nem mindegyik érett be. A 
ládákba így csak az érettek 
kerülnek. A szüreti munká-
ban a kiskundorozsmai l-es 
és Il-es általános iskola ta-
nulói. valamint középiskolás 
diákok ls részt vesznek. Ne-
velők szervezik meg a mun-
kacsapatot és a téesz gon-
doskodik az iskolások ki-
szállításáról. 

M o l n á r J ó z s e f f e l v é t e l e . 

Új szabadalom 
Súlyos következményekkel 

járó áramütés megelőzése ér-
dekében érintésvédelmi be-
rendezést szerkesztett két 
pécsi szakember: Kolta Pé-
ter elektromérnök, a Pécsi 
Orvostudományi Egyetem tu-
dományos munkatársa és 
Koncz István, az ÉPFU fő-
mérnöke. A találmány szaba-
dalmat is kapott A témára 
a halálos áramütéssel járó 
balesetek hívták fel figyel-
müket, ami általában akkor 
következik be, ha az autó-
daru, vagy más erőgép mun-
ka közben nagyfeszültségű 
vezetékkel érintkezik. A meg-
oldás lényege olyan elektro-
nika, amely érzékelt a fiad-
ponthoz képest változó fe-
szültségei Ha a daru veszé-
lyes áramforrás közelébe ér, 
egy bizonyos távolságnál 
megszólal a kürtje, figyel-
mezteti a vezetőt. Ha mégis 
tovább haladna, a kritikus 
távolságon belül automatiku-
san leáll a gép, nem követ-
kezhet be baleset Az épftő-

I j ipari szállítási vállalat pécsi 
- i üzemében jó eredménnyel 

alkalmazzák. A vállalat pe-

MnnVában a diákok 
dig elrendelte 

I hasznosítását. 
széles körű 

SZOT 
irodalmi 
ösztöndíjak 

A Szakszervezetek Orszá-
gos Tanácsa a Magyar Írók' 
Szövetségével kötött együtt-
működési megállapodás alap-
ján pályázatot hirdetett 
SZOT irodalmi ösztöndíj el-
nyerésére. Az ösztöndíj cél-
ja, hogy elkötelezett íróte-
hetségeknek segítséget adjon 
a munkás-életérzést tükröző, 
a dolgozók mai életét és er-
kölcsi arculatát szocialista 
szellemben ábrázoló müvek 
alkotásához. A nyilvános fel-
hívásra 114 pályázat érke-
zett. A SZOT titkársága fel-
kért bizottság javaslatának 
figyelembevételével a követ-
kező tíz írót részesítette 
SZOT ösztöndíjban egy esz-
tendőre: Békési Gyula, Gal-
góczl Erzsébet, Iluh István, 
Király Zoltán, László Anna, 
iász ló Lajos, Mátyás Ferenc, 
Péntek Imre, Taar Ferenc, 
Tamás Menyhért. Kedden a 
Szaktanács székházában VI-
rizlay Gyula, a SZOT titkára 
és Dobozi Imre. a Magyar 
írók Szövetségének elnöke 
találkozott a SZOT irodalmi 
ösztöndíjas írókkal. (MTI) 

Győr 
parkosít 

A rohamosan fejlődő Győr-
ben a belváros szabad terü-
letein létesítenek ú j parko-
kat. Az Idén csaknem 20 mil-
lió forintot költenek erre a 
célra. 

A parkok építéséből, ú j 
zöldterületek kialakításából 
az üzemek, intézmények is 
kiveszik részüket, azáltal, 
hogy saját környezetüket 
parkosítják. 

Közös nyelven — 
az izomkutatásról 

Új turnus 
Zárikán 

Zánkán, a balatoni úttörő-
városban kedden fogadták az 
idei nyári harmadik turnusó-
nak beutaltjait. A 19 megyé-
ből háromezer úttörőt, köz-
tük több mint háromszáz 
külföldi pajtást fogadtak a 
kéthetes turnus vendégeként 

Az ú j turnus slágere az 
országos gyermekfilmszemle 
lesz. A gyermekíiimszakkö-
rök irányitói és legjobb akti-
vistái, a gyermekfilmalkotá-
sok megyei véleménynyilvá-
nítói ismerkednek itt meg a 
filmművészet újdonságaival. 

Közéi száz tudós tanács-
kozik ezekben a napokban 
Szegeden, az MTA Biológiai 
Központjában az Élettani 
Társaságok Nemzetközi Szö-
vetsége, az IUPS megbízásá-
ból szervezett Nemzetközi 
izomkutatási szimpozionon. 
A világ minden tájáról ér-
kezett nyolcvan kutató és 
a hazai szakemberek szege-
di konferenciája úttörő kez-
deményezés, kezdőpont a 
nemzetközi tudományos ta-
nácskozások sorában. Kísér-
let ú j tanácskozási formák 
bevezetésére. Az öt napos 
megbeszélés-sorozat félidejé-
ben hat nemzetközi hirú tu-
dós — dr. Straub F. Brúnó 
akadémikus, az MTA Szege-
di Biológiai Központjának 
főigazgatója. W. Mommaerts 
amerikai professzor, az IUPS 
elnöke. 3. Gergely és L. 
Peachey amerikai tudósok, 
W. Drabikowskl lengyel ku-
tató és dr. Guba Ferenc, a 
SZOTE intézetvezető egye-
temi tanára — foglalta ösz-
sze a tudományág mai hely-
zetét, e konferencia eredmé-
nyeit és az új. kísérleti ta-
nácskozási forma első ta-

j pasztalatait. 

Nem véletlenül rendezik 
Szegeden ezt, a nemzetkőzi 
tudományos életben ls úttörő 
jelentőségű szimpoziont. 
Harmincöt évvel ezelőtt Itt 
kezdődtek meg azok a fe-
hérjekutatások Szent-Györ-
gyi Albert irányításával, 
amelynek legújabb eredmé-
nyeiről a mostani tanácsko-
záson beszámolhattak a tu-
dósok. Okkal nevezte egyi-
kük „családi randevúnak" a 
konferenciát, hiszen a fehér-
je- és izomkutatás mai 
szaktekintélyeinek csoportja 
egyidőben együtt dolgozott 
itt Szegeden, majd Buda-

ipesten Szent-Györgyi Albert 
mellett. 

Egy időben úgy tűnt — 
vezettek be a fontos tudo-
mányág rejtelmeibe —, hogy 
kimerült az izomkutatások 
tárgya, szinte mindent tud-
nak a kutatók, amit az izom-
ról tudni lehet. Az utóbbi 
időben a kulcsszerepet ját-
szó fehérjék sok ú j kérdést 
vetettek föl. A mostani ta-
nácskozás talán legnagyobb 
eredménye az. hogy a világ 
minden tájáról érkezett tu-
dósok — fiziológusok, mor-
fológusok, biokémikusok, im-
munológusok — együtt vizs-
gálják a legújabb eredmé-
nyeket, ugyanazokat a kér-
déseket különböző módon 
közelítik, különböző techni-
kával vizsgálják. így a kö-
zös megbeszéléseken össze-
tettebb. több oldalról meg-
világított kép alakulhat ki. 
A személyes disputa, a kö-

zős nyelv, az eredményeit 
primér szembesítése sokkalta 
eredményesebb, mint az iro-
dalmak összehasonlítása. A 
különböző speciális terüle-
teken tevékenykedő izomku-
tatók előtt a mostani legfon-
tosabb feladat, megkeresni a 
lényeges összefüggéseket, 
kapcsolatokat. A tudomány-
ág szerteágazó területein 
megtalálni a közös nyelvet. 

Áz izomkutatás alapkuta-
tás. Eredményei azonban — 
emiitette egyikük szemlélete-
sen — egyaránt felhasznál-
hatók az atlétika, a lóte-
nyésztés és az orvostudo-
mány területein. Bár még az 
alapkutatással foglalkozó tu-
dósok és a gyógyítás gya-
korlati szakemberei között 
korántsem megfelelő a kap-
csolat, az érdeklődés első je-
leinek könyvelték el a bio-
kémikusok, hogy a résztve-
vők között orvosok is akad-
nak. 

A most kipróbált ú j ta-
nácskozási formát jól jelle-
mezte Straub professzor 
megjegyzése: „Eddig egyet-
len tudósgyülekezet sem volt 
ilyen közel a tudományhoz." 
A sok országból érkezett 
résztvevők egyöntetű véle-
ménye, hogy a nagy előadá-
sok, protokolláris rendezvé-
nyek helyett a tudományos 
véleménycseréknek ezek a 
szimpozionok, megbeszélések 
lesznek a leghatékonyabb 
formái. 

A nemzetközi tanácskozás 
résztvevői az eredmények és 
vélemények számbavétele és 
szembesítése mellett kidol-
gozzák a kutatási munka 
újabb programjait. Megis-
merkednek a várossal, ellá-
togatnak Hódmezővásárhely-
re. A tanácskozás záróaktu-
sát Budapesten, a Magyar 
Nemzeti Galéria díszcsarno-
kában rendezik meg, pénte-
ken este. T. L. 

Vigyázat: veszély! 
Adatok a gazdaságok figyelmébe 

Megkezdődött a nagy nyári 
munka, az aratás, amely a 
legtöbb évben, sajnos, ma-
gával, hozza a balesetek szá-
mának növekedését is. 

A MÉM szakemberei ösz-
szesítették az elmúlt évi bal-
eseti statisztikát, amely ja-
vuló tendenciát mutat. 1976-
ban egy évvel korábbihoz 
képest 3000-rel kevesebb bal-
eset történt. A balesetek gya-
korisága ls javulást mutat, 
az állami gazdaságokban és 
a téeszekben egyaránt. Az 
üzemi balesetek 20 százalé-
ka elesésből adódott, az ál-
lattartással kapcsolatos mun-
káknál 18 százalék, a mun-
kagépek kezelésénél 12 szá-
zalék, a kéziszerszámmal 
végzett munkáknál pedig 10 
százalék az arány az összes 
baleseten belül. A csonkulá-
sos balesetek nagy része a 
munkagépeknél, éppen az 
aratási időszakban követke-
zett be. 

Az idei aratásnál — amint 
a MÉM illetékesei rámutat-
tak — minderre figyelemmel 
kell lenni, az alapvető mun-
kavédelmi rendszabályok be-
tartása az üzem és az egyén 
közös érdeke. 

1976-ban a halálos balese-
tek közül 19 traktorral és 
vontatóval történt, négy al-
kalommal a védőkeret hiá-
nya okozta a dolgozó halá-

lát, Figyelmeztető, hogy két-
szeresére nőtt egy év a la t ta 
munkagépek helytelen keze-
léséből bekövetkezett halálos 
sérülések száma. 

Az átfogó vizsgálat megál-
lapította, hogy a téeszekben 
dolgozók munkakörülményei 
még mindig elmaradnak az 
állami üzemekben biztosított 
feltételektől, ezért arra van 
szükség, hogy a közös gazda-
ságok is fokozottabban ügyel-
jenek a munkakörülmények 
korszerűsítésére. (MTI) 

Értelmiség 
és politizálás 

A politizálás valamely érdek képviselete és érvényesí-
tési szándéka során kialakított vélemény- és állás-
foglalás; amely más, hasonlóképpen megnyilvánuló 

érdekektől eltér, esetenként azokkal szembenáll. A politi-
zálás legegyszerűbb, legesetlegesebb formáiban is a véle-
mények világának jelensége. 

Igaz, hogy az értelmiség sajátos képzettsége és hivatá-
sa következtében többet ír és beszél — főként talán beszél 
—, mint a más rétegekhez, osztályokhoz tartozó állampol-
gárok, aminek következtében a véleményekben megjelenő 
politizálását könnyebb észrevenni. Az állampolgári , jogon 
adott politizálás lehetősége és az azt lényegében kiváltó 
érdekeltérések és érdekérvényesítési akarat azonban ter-
mészetesen egyáltalán nem korlátozódik az értelmiség kö-
rére. Még akkor sem, ha egy kényelmes, sematikus, fel-
színi jelenségekből általánosító szemlélet hajlamos a poli-
tizálást — annak is a „negatív" vonásait: az „okoskodást", 
„értetlenkedést", „ellenvéleményt" — döntően értelmiségi 
sajátosságként beállítani. 

Ha azonban mindez igaz lenne, úgy ebből az is követ-
kezne, hogy csak az értelmiségre vonatkozóan szükséges a 
meggyőzd politizálás, valamely politikai cél vagy érték 
szempontjából. Másokat, a többséget, csak mozgósítani kell 
adott esetben, s azok akkor majd valamely fiktív akarat-
nak megfelelő mozgásba kezdenek. 

Tudatosan feszítettem az említett gondolatot addig a 
határig, hogy az már vállal hatatlan legyen, ugyanakkor 
minél inkább kitűnjék gondolati tartalmának hibája. Nem 
tartom ugyanis sem igaznak, sem célszerűnek azt a fölfo-
gást, amikor valaki az állampolgárok véleményének sajátos 
szórtságát csak az értelmiségben tételezi fel. Már morálisan 
is elfogadhatatlan arisztokratizmus rejlik e vélekedésben, 
mivel a többség által gondolatilag fölfoghatatlannak tart ja, 
következésül olyannak, ami nem jelenhet meg politikai vé-
leményekben. Ennél azonban még fontosabb szempont, 
hogy politikai önismeretünk az állampolgárok politikai 
véleményét illetően ne válhassék önáltatássá. Ha ugyanis 
csak egyetlen társadalmi rétegben tételeznénk föl politikai 
szándékokat, akkor ez ugyancsak elméleti szembekötősdi 
lenne, és következményként a gyakorlati politikában estik 
tapogatódzást tenne lehetővé. 

A politizálás azonban sem nem privilégiuma, sem nem 
bűne az értelmiségnek, mint ahogy a politizálás sorsfor-
dulókat jelentő nagy történelmi kérdései sem — és főleg 
azok nem! — korlátozódtak soha az értelmiségre. (A tör-
ténelmet, mint tudjuk, a tömegek formálják.) 

De gondoljuk csak meg — ha az eddigi okfejtés elfogad-
ható —, mit és mennyit tudunk mi a politikai önismeret 
értelmében arról, hogy a politizálás eredményeként mi-
lyen a politikai vélemények és álláspontok tényleges vi-
lága? Azt hiszem, elméletileg és átfogóan aligha optimális 
a tudásunk, eltekintve most persze attól, hogy a gyakor-
lati politikai irányítás ösztönösen is működtetni kényszerül 
ez irányú tapasztalatait. Ez a tapasztalat azonban csak az 
ösztönös érzékelés szintjén ék s korántsem tárgya még egy 
politikatudományi tudatosságnak. 

Okfejtéseink sokszor a legkisebb ellenállás irányába 
haladnak — ami elméletileg nagyon is hibáztatható —, és 
csak ott veszünk észre álláspontokat, ahol azt nagyon 
plasztikusan meg is fogalmazzák, azaz az értelmiség kö-
rében. 

Persze, egyáltalán nem véletlen, hogy az eltérő, netán 
szembenálló politikai véleményeket valaki az értelmiség 
körében keresi. Ez nem is az időnként fölbukkanó és az 
értelmiséget általában — ezért helytelenül — elítélő elő-
ítéletes beidegződöttségekből fakad egyszerűen, hanem az 
értelmiség általános és konkrét sajátosságai is lehetőséget 
adnak erre. Valamely versben, tanulmányban, megszövege-
zett tervezetben megjelenő álláspontot — és az értelmiség 
jórésze hivatásából következően ilyen termékeket állít elő 
— könnyebb tanulmányozni és megítélni, mint a népesség 
többségének a közvélemény hullámzásában szóródó, sok-
szor csak mélyen áramló véleményeit. 

Ami pedig a konkrétabb sajátosságot illeti, az a tör-
ténelmileg alapozott és hagyományozott értelmiségi 
szerepekkel kapcsolatos. Ez nálunk, mint kelet-euró-

pai sajátosság, szemben a napnyugati „szakember"-esz-
ménnyel, az értelmiségnek politikai elkötelezettséget, köz-
életi érzékenységet ír elő. Ez az eszmény óhatatlanul bizo-
nyos „politikai képviseletet" követel és kér számon az ér-
telmiségtől, és az apolitizmus, közéleti közömbösség nem 
tartozik éppen a bocsánatos l;űnök közé az értelmiségi te-
vékenység társadalmi megítélésénél. Márpedig a politizá-
lás, utalva a fentiekre, a vélemények világának jelensége. 

Gombár Csaba 

Diáktábor 
- 22 ezren 
üdülhetnek 

Balatonszemesen az Exp-; 
tbss Ifjúsági- és Diák uta-
zási iroda középiskolás üdü-
lőtáborában 22 ezer fiatal 
üdülhet az idén. A fiatalokat 
fürdési, sportolási lehetőség 
mellett minden este színvo-
nalas kultúrprogram yárja, 
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